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زمین خوانى

انفجار در معدن تزره و ایمنی معادن زغال سنگ

انفجار دوازدهم شــهریور ۱۴۰۲ در معدن زغال ســنگ تزره دامغان به کشته شدن شش نفر کارگر 
معدن انجامید. ساعت ۱۹:۳۰ یکشــنبه ۱۲ شهریور ۱۴۰۲ انفجار تجمع گاز در یکی از تونل های معدن 
شــرکت البرز شرقی به کشته شدن شش معدن کار در انفجار معدن زغال سنگ تزره دامغان منجر شد. 
این موضوع مجددا توجه ها را به ایمنی این معادن و اساســا این نوع معدن کاری در کشــور جلب کرد. 
گاز با لوله از جنس گونی های پلاستیکی از داخل معدن در زمان کار کارگران با پیکور، به بیرون منتقل 
می شود. این گاز در شب در هوای داخل تونل باقی مانده و با انباشت گاز و جرقه ناشی از فعالیت پیکور، 
انفجار در معدن رخ  داده است. دو راننده لوکوموتیو که پایین در حال بارزدن زغال بوده و یک کارگر پای 
بونکر زیر کارگاه اســتخراج و سه کارگر اســتخراج این معدن زیر آوار ماندند. این دومین حادثه مرگ بار 
در این معدن در دو ســال گذشته است. دو ســال قبل نیز دو کارگر معدن کشته شدند. انفجار در تونل 
رزمجای غربی معدن تزره رخ داد. حدود یک چهارم زغال ســنگ ایران از معادن این روســتا استخراج 
می شــود. عمق تونلی که انفجار در آن رخ داده، ۷۰۰ متر اســت و انفجار در عمق ۴۰۰ متری آن بر اثر 

تجمع گاز رخ داده است.
زغال ســنگ ها به دو دسته زغال ســنگ حرارتی و کک شو یا زغال سنگ متالوژی تقسیم می شوند. 
زغال ســنگ متالوژی شامل زغال سنگ کک (سخت، متوسط و نیمه نرم) و زغال سنگ پودرشده است 
که عنصر اصلی در صنعت آهن و فولاد است. البته اگر زغال سنگ کک شو در حد نارس باشد، باز هم 
می تواند در نیروگاه ها به کار گرفته شــود. این نوع از زغال سنگ دارای محتوای کربنی بیشتر از لیگنیت 
و کمتر از آنتراســیت است. مشخصات ساختاری زغال سنگ کک شو عبارت است از: کربن ثابت حدود 
۸۵ درصــد، خاکســتر حدود پنج درصد و الباقــی رطوبت، مواد فرار و گوگرد. زغال ســنگ حرارتی در 
نیروگاه هــای برق جهت تولید بخار مورد نیاز برای ایجاد برق و در تولید ســیمان نیز کاربرد دارد. زغال 
ســنگ کک شو پس از اســتخراج از معدن و فراوری در کارخانه زغال شویی به کنسانتره و سپس تحت 
تأثیر حرارت به کک تبدیل می شود. در فرایند کک سازی چند نوع زغال سنگ که مواد فرار موجود در آنها 
متفاوت اســت، در کوره های مخصوص با یکدیگر مخلوط می شوند و از طریق عمل کربنیزاسیون کک 
را تولید می کنند. ترکیب شیمیایی کک عبارت است از ۸۵ تا ۹۴ درصد کربن و بقیه مواد فرار، خاکستر، 
گوگرد و رطوبت. نقش کک در فرایند کوره های ذوب سنگ آهن، تولید گازهای احیاکننده است که بر اثر 
سوختن در پایین کوره انجام می شود. در واقع وظیفه کک زغال سنگ در تولید چدن، آزادکردن اکسیژن 
از ســنگ آهن اســت. در فرایند تولید فولاد به روش کوره بلند، کربن موجود در کک عاملی برای جذب 
مولکول های اکسیژن، اکسید آهن و تولید آهن خالص است. به همین دلیل درصد کربن موجود در کک 
و نبود ناخالصی هایی از قبیل خاکستر، رطوبت و گوگرد در کنسانتره از اهمیت فراوانی برخوردار است. 
وجود خاکستر زیاد باعث کاهش تولید فولاد و ایجاد حجم زیاد سرباره در کوره بلند می شود. از طرفی 
چنانچه گوگرد موجود در زغال سنگ از حد مشخصی بیشتر باشد، آهن تولید شده ترد و شکننده است.

انفجار معدن زغال ســنگ بیشــترین تلفات را در معدن کاری به همراه دارد. دو نوع اصلی انفجار 
معدن زغال ســنگ وجود دارد: متان و غبار زغال ســنگ. انفجار متان زمانی رخ می دهد که تجمع گاز 
متان با یک منبع گرما تماس پیدا کند و هوای کافی برای رقیق کردن ســطح گاز در زیر نقطه انفجار آن 
وجود نداشته باشد. به همین ترتیب، ذرات ریز گرد و غبار زغال سنگ در غلظت مناسب که با منبع گرما 
تماس می گیرند، نیز می توانند انفجاری باشــند. انفجارهای هیبریدی متشــکل از ترکیبی از متان و غبار 
زغال ســنگ نیز ممکن است رخ دهد. متان به عنوان یک محصول جانبی زغال سنگ تشکیل می شود. 
متانی که در زغال  ســنگ جذب می شود، با استخراج زغال  سنگ آزاد می شود یا از منابع اطراف در بالا 
یا پایین درز زغال  سنگ از طریق شکستگی های ایجادشده به واسطه فرایند استخراج زغال  سنگ خارج 

می شود.
خصوصی سازی نســنجیده نتایج مختلفی دارد که برخی گزارش ها به تبعاتی مانند تضییع حقوق 
کارگران و رعایت نشــدن اصول ایمنی اشاره می کنند. ســال ۱۴۰۰ گزارشی در خبرگزاری مهر منتشر شد 
که نشــان از وضع غیرایمن حاکم بر معادن تزره دارد. شــرکت معادن زغال  سنگ البرز شرقی در سال 
۱۳۳۹ آغاز به کار کرده اســت. حوزه فعالیت این شــرکت در شرق سلسله جبال البرز از معادن تزره در 
شمال شــرقی دامغان در استان سمنان تا جنوب شهرستان مینودشت واقع در استان گلستان گسترده 
اســت و فعالیت های آن شامل اکتشاف، بهره برداری از معادن و فراوری برای تأمین بخشی از کنسانتره 
زغال  سنگ مورد نیاز کک سازی و استفاده در کوره بلند ذوب آهن اصفهان در فرایند احیای سنگ آهن 
اســت. معادن البرز شــرقی بر اثر واگذاری به بخش خصوصی از ســال ۱۳۹۵ به مجموعه ای زیان ده 
تبدیل شــد. ضرر شدید اقتصادی با پرداخت نشــدن حقوق کارگران و در نهایت اعلام ورشکستگی بود. 
البرز شرقی حتی با واگذاری زمین های خود به شهرداری هم نتوانسته بود دیون خود را تسویه کند. این 
شرکت با حدود نیم قرن سابقه فعالیت معدنی و فرصت اشتغال مستقیم تا هفت هزار نفر در گذشته 
و حدود هزارو ۸۰۰ نفر درحال حاضر شامل ۷۸۹ نفر در بخش  پیمانکاری و هزارو ۴۹ نفر به  طور امانی، 
بزرگ ترین فرصت اشــتغال استان سمنان و شهرستان شاهرود بوده اســت. معادن زغال  سنگ تحت 
پوشــش شرکت شــامل چهار پروانه بهره برداری در استان سمنان و ســه پروانه بهره برداری در استان 
گلستان اســت، معادن زغال  سنگ البرز شــرقی به صورت زیرزمینی استخراج می شوند و زغال  سنگ 
خام آنها در کارخانه زغال شویی شرکت فراوری می شود. این شرکت با دارابودن یک واحد فراوری زغال  
ســنگ، درحال حاضر تنها تولیدکننده عمده کنسانتره زغال  سنگ در منطقه بوده و تولید اغلب معادن 
زغال  ســنگ منطقه نیز در این کارخانه فراوری می شود. با توجه به میزان تولید معادن شرکت و مقدار 
خرید زغال  سنگ خام از معادن منطقه، افزایش تولید کنسانتره زغال  سنگ تا ۲۰۰ هزار تن در سال ۹۸ 
برنامه ریزی شــد. این معدن از نظر حفظ سطح اشتغال فعلی نیز با سختی مواجه است. تسویه نکردن 
بدهی ذوب آهن اصفهان به سازمان خصوصی ســازی بابت خرید البرز شرقی، نابسامانی در پرداخت 

حقوق و مزایای پرسنل امانی و پیمانی (عقب ماندگی چهارماهه حقوق) ازجمله این چالش هاست.
تا چنین فرایند ناقص و ضرردهی در تولید بسیار آلوده کننده زغال سنگ در ایران ادامه دارد، متأسفانه 
باید همچنان منتظر شــنیدن خبرهایی بد و دردناک از معادن زغال سنگ باشیم. چنین روندی به دلایل 

مختلف و از همه مهم تر ایمنی جانی و سلامتی کارکنان معدن باید متوقف شود.

علی لاریجانی چند ســال پس از احمدی نــژاد در حلقه محذوفین نامدار 
جناح راست نشست. نه درســت در کنار احمدی نژاد، اما بسیار نزدیک به او.  
لاریجانی اما بر خلاف احمدی نژاد، در ســاخت قدرت سیاسی ایران پدیده ای 
نوظهور نبــود؛ به خانواده ای شناخته شــده در بین ســنتی های حوزه تعلق 
داشت و حلقه های بســتگی و وابستگی با چهره های شناخته شده انقلاب او 
را چنان در حاشــیه امن قرار می داد کــه حتی وقتی احمدی نژاد فیلم فاضل 
و ســعید مرتضــوی را در صحن علنی مجلس پخش کــرد، هیچ کس گمان 

نمی کرد علی اردشیر  لاریجانی به پایان راه حتی نزدیک شده باشد.
علی لاریجانی، این فرزند میرزا هاشم آملی، مقطع کارشناسی علوم رایانه 
را در دانشــگاه صنعتی شریف به پایان برد و به توصیه مرتضی مطهری، پدر 
همسرش، کارشناسی ارشد و دکترای خود را در رشته فلسفه دانشگاه تهران 
اخذ کرد. پس از انقلاب وارد صداوسیما شد؛ جایی که سال ها بعد و در سال 
۱۳۷۲، نــه در لباس خبرنگاری که در دادگاه امیرعباس هویدا حضور می یابد، 
بلکه این  بار در خلعت ریاســت ســازمان، دوباره به آنجا بازگشــت و تا سال 
۸۳ (یک سال پیش از پایان ریاســت جمهوری سیدمحمد خاتمی) همان جا 
ماند. صداوســیما را با سه شــبکه تلویزیونی تحویل گرفت و با هفت شبکه 
تلویزیونی، هشــت شــبکه رادیویی، ۳۰ شبکه رادیویی اســتانی، چهار شبکه 
تلویزیونی اســتانی و هفت شــبکه تلویزیونی جهانی تحویل داد. اما آنچه از 
دوران او در ذهن هــا ماند، دو برنامه «هویت» و «چراغ» بود؛ برنامه هایی که 
انتقادهای بسیاری را برانگیخت و از آن جهت مهم بود که -پس از سال ها- 

بدعت رویارویی صداوسیمای ملی را با رئیس جمهور مستقر پایه گذاشت.
علــی لاریجانی آن روزها در پاســخ بــه انتقادها از برنامــه هویت گفت: 
«بســیاری از شــخصیت های مطرح شــده، افراد مذهبی و اندیشمند نیستند 
هرچند ممکن اســت به آن تظاهر کنند... این حضرات فکر می کنند ما اطلاع 

نداریم که از کدام سفارتخانه پول نگارش مقاله می گیرند؟».
البته علی لاریجانی ســال ها بعد و در بحبوحه انتخابات ریاست جمهوری 
۱۴۰۰ در برابر پرسشــی درباره این برنامه، ۱۸۰ درجه تغییر موضع داد: «پخش 
برنامه هویت اشــتباه بود. با اینکه مســئول بودم، مطلع نبودم و کار زیردستان 
بود. بعد با ساخت برنامه چهره های ماندگار خواستم جبران  کنم». همان طور 
که چند ســال قبل تر و در مناظره ای مربوط به انتخابات ریاست جمهوری سال 
۸۴ مسئولیت خود در ساخت برنامه چراغ را هم گردن نگرفت و گفت: «برنامه 

زنده بود و من در جریان حرف هایی که حسینیان می خواست بزند، نبودم».
چرخش هــای ایــن چهره ماندگار البتــه به همین تغییــر موضع در قبال 
ســاخت «هویت» محدود نمی شــد. راه دور نرویم، همین دعوای لاریجانی 
بــا احمدی نــژاد و نحوه هدایت او به بیرون از صحــن مجلس را هم باید در 
فهرســت چرخش های علــی لاریجانی نوشــت. حمایت هــای لاریجانی از 
احمدی نژاد به ســال ها پیش از ریاســت جمهوری او و دورانــی بازمی گردد 
که احمدی نژاد روی صندلی شــهردار تهران نشسته بود و اصولگرایان همه 
بسیج شده بودند تا از او یک کرباسچی متعلق به جناح راست بسازند و علی 
لاریجانی که آن زمان رئیس سازمان صداوسیما بود، نقش پررنگی در پیشبرد 
این سناریو داشت. عبداالله رمضان زاده، سخنگوی دولت خاتمی، یک بار گفته 
بود کــه وقتی محمود احمدی نژاد شــهردار تهران بود، پــل عابر پیاده برقی 
میدان هفت  تیر را افتتاح کرد ... و همان روز آقای عارف کارخانه توربین سازی 
نیروگاه هــای مــا را در کرج با هزینه بالغ بر ۲۰۰ میلیــارد تومان افتتاح کرد و 
ایران به جمع ۱۰ کشــور صاحب این فناوری پیوســت؛ ولی صداوســیما خبر 
افتتاح پــل عابر پیاده ۴۰ میلیون تومانی شــهردار احمدی نژاد را به مدت ۱۵ 
دقیقــه و در پنج بخش خبری پخش کرد، ولی پــروژه ۲۰۰ میلیارد تومانی را 
کــه معــاون اول رئیس جمهوری افتتاح کرد، در ۴۵ ثانیــه و در چهار بخش 

خبری پوشش داد.
این رویه لاریجانی در تمام دوران ریاســتش بر صداوسیما کم و بیش ادامه 
داشت. عملکردی که باعث شد ســیدمحمد خاتمی به حضور او در جایگاه 
رئیس ســازمان صداوســیما در هیئت دولت پایان دهد و عملا او را از هیئت 
دولت اخراج کند. نمایندگان مجلس ششم هم همان زمان تحقیق و تفحص 
از ســازمان صداوســیما را در دســتور کار قرار دادند. هرچنــد این تحقیق و 
تفحص با دســت اندازهای بسیاری روبه رو شد و عملا تا پایان دوران مجلس 
ششم به نتیجه نرسید و پیگیری آن به مجلس هفتم موکول شد؛ مجلسی که 

از قضا، اکثریت آن را همفکران علی لاریجانی در اختیار داشتند.
گزارش تحقیق و تفحص مجلس تنها از پنج حساب بانکی صداوسیما (از 
مجموع بیش از ۲۰۰ حســاب بانکی) حاکی از تخلفات مالی به ارزش۵.۲۵۰ 

میلیارد ریال در این سازمان بود. رقمی هنگفت که برای درک ابعاد آن باید به 
یاد بیاوریم قیمت دلار در آن ســال حدود ۸۰۰ تومان و حداقل دستمزد کارگر 

حدود ۸۵۰ هزار تومان بود.
لاریجانــی، تحقیــق و تفحــص نمایندگان را به تمســخر گرفــت و آن را 
«کشــکی» خواند و دوستان آن زمانش در مجلس هفتم پیگیری این گزارش 

را کنار گذاشته و از دستور کار مجلس خارج کردند.
به هر روی، علی لاریجانی پس از تجربه ناکام انتخابات ریاست جمهوری 
نهم، از شــهر قم کاندیدای انتخابات مجلس هشتم شد و پس از راه یافتن به 

مجلس، برای سه دوره بر صندلی ریاست مجلس نشست. 
چرخش بزرگ لاریجانی در این دوران ۱۲ســاله رخ داد؛ از یک اصولگرای 
معتمد که کرســی ریاســت مجلس به او تعارف می شــد در سال ۱۳۸۷، تا 

کاندیدای رد صلاحیت شده ریاست جمهوری در سال ۱۴۰۰.
علی لاریجانی که روزی وسط دایره ایستاده بود، حالا خود را برون از دایره 
می دید و برون از دایره، ظاهرا حتی از آدمی مثل علی لاریجانی با آن سوابق، 
یک منتقد تمام عیار می ســازد. منتقدی که تا پای نام خودش به میان نیامد و 
احساس نکرد که حذف خودش در دستور کار جریان های قدرتمند قرار گرفته 

است، انتقاد چندانی از اوضاع نداشت.
از رد صلاحیــت علی لاریجانــی در انتخابات ریاســت جمهوری ۱۴۰۰ تا 
امروز و در آســتانه انتخابــات مجلس ۱۴۰۲، محور اساســی انتقادهای او را 
می توان فقط یک چیز دانســت: عصبانیت از حذف نام لاریجانی  از ســاخت 

قدرت سیاسی.
دغدغــه ای کــه حتی وقتی چنــدی قبــل در بیانیه ای که بــرای تکذیب 
حضورش در انتخابات مجلس نوشــت، «بدین وسیله از جریان خالص سازی 
رفع نگرانی می شــود و بعید اســت به این روش های بــرادران بتوان رقابت 
تصنعی ایجاد کرد. ملک را چاره ای دیگر نیاز اســت» و کلمه «خالص سازی» 
(کلمــه ای که البته توصیف دقیقی از آن چیزی اســت که در حذف همه آن 
«دیگران» از ســاختار قدرت خلاصه می شــود) را وارد ادبیات سیاسی کشور 

کرد، می شد رد آن را دید.
علی لاریجانی حالا هرچند کاندیدای نمایندگی مجلس از جایی نیســت، 
اما آن طور که شــنیده می شــود تلاش های بســیاری دارد که اطرافیانش در 
مجلــس بعدی اگر اکثریــت را ندارند حداقل اقلیت مؤثری را شــکل دهند؛ 
شــاید برای اینکــه زمینه بازگشــت لاریجانی به عرصه قــدرت در انتخابات 
ریاســت جمهوری ۱۴۰۴ فراهم شــود. لاریجانی هم همچون بسیاری دیگر از 
هم ســلکانش، سودای نشستن بر صندلی ریاست جمهوری را سال هاست که 
در سر دارد، مثل محسن رضایی، قالیباف و مثل بسیاری دیگر؛ اما با یک تفاوت 
عمده: علی لاریجانی یک بار به وضوح و با شــفافیت، عبارت «به ســلامت» 
را از ســاختار قدرت در ایران شنیده است؛ درست مثل احمدی نژاد. حالا باید 
نشســت و دید کســی در را به روی لاریجانی باز خواهد کرد؟ تجربه می گوید 

بسیار بعید است.

«به سلامت آقای رئیس جمهور!»

«شــما آقای احمدی نژاد تهمــت زدید، جوابتان 
را دادیم. دیگــر حق هیچ صحبتــی ندارید... به 
سلامت. شــما... شــئونات جمهوری اسلامی را 
رعایــت نکردیــد»؛ این جملات علــی لاریجانی 
خطاب به محمود احمدی نژاد که با نشــان دادن 
در خــروج و افزودن عبارت «به ســلامت آقای 
می شد،  تکمیل  کم نظیر  به گونه ای  رئیس جمهور»، 
در صحن علنی مجلس کمی پس از آن گفته شــد 
که احمدی نژاد فیلم مخفیانه ضبط شده از فاضل 

لاریجانی و سعید مرتضوی را پخش کرد.
صحــن مجلــس آن روز صحنــه ای بــود برای 
آشکار شدن اختلافاتی که جناح راست همیشه در 

قدرت را در نهایت چند پاره کرد. 

دور دنیا در یک دقیقه
سحر طلوعی: ما هر روز به چهار گوشه جهان سر می زنیم و خبرهایی را که کمتر دیده شده است، 

مرور می کنیم.
چین : دولت چین برای تشویق به ازدواج، از تصویر تبلیغاتی زنی با آرایش و لباس ساده و جمله 
«مناســب برای ازدواج» در بیلبوردهای خیابانی اســتفاد می کند که با واکنش زنان مواجه شده 
است. زنان در شبکه اجتماعی ویبو معترض شده اند جمله «مناسب برای ازدواج» نه تنها تعریف 
نیست، بلکه توهین آمیز است و استقلال و حق انتخاب را محدود می کند. چین با بحران جمعیتی 

و عدم تمایل جوانان به ازدواج و فرزند آوری دست و پنجه نرم می کند.
انگلیس: لیز تراس یکی از نخســت وزیران محافظه کار دوران اخیر بریتانیا قرار است آموخته های 
خــود را از دوران حضور در ســاختمان شــماره ۱۰ لنــدن در کتابی ارائه کنــد. او پس از بوریس 
جانســون تنها ۴۹ روز در مسند نخســت وزیری بود. تراس معتقد است عدم حمایت از ایده های 
محافظه کارانــه او باعث ســقوط دولتش شــد. تراس می گویــد گاهی احســاس می کردم تنها 
محافظه کار درون دفتر من هستم و دیگران متأثر از ایده جهانی چپ و تبلیغات آنها هیچ حمایتی 
نمی کننــد. همچنین در یک عملیات امنیتی در بریتانیا دو مرد ۲۰ و ۳۰ ســاله دســتگیر شــده اند 
که به نظر می رسد برای چین جاسوســی می کرده اند. تحقیقات پلیس اسکاتلندیارد ادامه دارد. 
اما در اظهارات اولیه گفته شــده اســت یکی از ایــن دو نفر با عنوان محقــق پارلمانی با برخی 
محافظه کاران ارشــد مجلس بریتانیا در ارتباط بوده اســت. رابطه بــا چین یکی از پرچالش ترین 
موضوعات اخیر در سیاســت خارجه اخیر بریتانیا بوده اســت. دولت محافظه کار بریتانیا هنوز به 

این دستگیری ها واکنشی نشان نداده است.
آلاســکا: تعدادی از علاقه مندان به حیات وحش مشــغول رصد خرس قهوه ای در کنار دریاچه 
پــارک ملی کاتمای بودند که با اتفاقی غیرمنتظره مواجه شــدند. خرس در انتظار شــکار ماهی 
سالمون بود تا برای خواب زمستانی آماده شود، اما دوربین های متمرکز بر او در دوردست مردی 
ژولیده را نشان می داد که گویی تقاضای کمک می کند. لب خوانی تصاویر ضبط شده تأیید کرد مرد 
می گوید کمک، کمک! او کوهنوردی اســت که در این منطقه گیر افتاده است. درنهایت تکاوران 

منطقه او را نجات دادند.

فرارو گزارشــی از آســیا تایمز درباره زباله هایی کــه در ماه وجود 
دارند، ترجمه کرده اســت. طبق این گزارش در حال حاضر زباله های 
زیادی در ماه وجود دارند؛ از جمله نزدیک به صد کیسه زباله انسانی 
و با توجه به سفرهای فضایی کشورهای مختلف جهان به ماه تعداد 

زیادی زباله نیز در سطح ماه و در مدار زمین در راه خواهند بود.
در آگوســت ۲۰۲۳ میلادی کاوشــگر لونا - ۲۵ روســیه به سطح 
ماه برخورد کــرد؛ در حالی که مأموریت چاندرایــان - ۳ هند با فرود 
موفقیت آمیز انجام شد و هند را به چهارمین کشوری تبدیل کرد که بر 
روی ماه فرود آمد. با فرود کشــورهای بیشتر بر روی ماه فضانوردانی 
که به زمین بازمی گردند، باید به این فکر کنند که برای همه فرودگرها، 
زباله هــا و زباله های متفرقه باقی مانده در ســطح ماه و در مدار چه 

اتفاقی رخ خواهد داد.
بشــر فضا را وســیع و خالی قلمداد می کند، این در حالی اســت 
که محیط نزدیک به زمین در حال شلوغ شــدن اســت. بیش از صد 
مأموریت اکتشــافی ماه برای انجام در دهه آینده از سوی دولت ها و 
شرکت های خصوصی مانند اسپیس ایکس و بلو اوریجین برنامه ریزی 
شــده اند. مــدار نزدیک زمین حتی بیشــتر از فضای بیــن زمین و ماه 
متراکم است و از ۱۶۰ تا ۸۰۴ کیلومتر مستقیم به بالاست، در مقایسه 
با ۳۸۶ هزارو ۱۶۰ کیلومتر تا ماه. در حال حاضر نزدیک به هفت هزار و 

۷۰۰ ماهواره در چند صد کیلومتری زمین وجود دارند.
این تعداد می تواند تا ســال ۲۰۲۷ به چند صد هزار افزایش یابد. 
بســیاری از این ماهواره ها برای ارائه اینترنت به کشــورهای در حال 
توســعه یا نظارت بر کشــاورزی و آب و هوا بر روی زمین اســتفاده 
خواهند شــد. شــرکت هایی مانند اســپیس ایکس هزینه های پرتاب 

ماهــواره را به شــکل چشــمگیری کاهــش داده اند و ایــن موج از 
فعالیت ها را هدایت می کنند.

«جاناتان مک داول»، کارشناس پرتاب فضایی، به سایت «اسپیس 
دات کام» گفته اســت: «این مانند یک بزرگــراه بین ایالتی خواهد بود 
و در ســاعت شــلوغی و در شــرایط توفان و برف همگان با سرعت 
بســیار زیاد رانندگــی می کنند». تمــام این فعالیت هــا باعث ایجاد 
خطرات و زباله می شود. انســان ها زباله های زیادی را بر روی ماه بر 
جای گذاشته اند؛ از جمله بقایای فضاپیما مانند تقویت کننده موشک 
باقی مانده از بیش از ۵۰ فرود، نزدیک به صد کیســه زباله انســانی و 
اشــیای متفرقه مانند توپ گلف و چکمه که حــدودا می توان گفت 
حدود ۲۰۰ تن زباله را شامل می شوند. از آنجایی که هیچ کس مالک 
ماه نیست، در نتیجه هیچ کس نیز مسئول تمیز و مرتب نگه داشتن آن 
نیست. به هم ریختگی در مدار زمین شــامل فضاپیمای از کار افتاده، 
تقویت کننده های موشکی مصرف شده و اقلامی است که فضانوردان 
آن را دور انداخته اند؛ مانند دستکش، آچار و مسواک همچنین شامل 

تکه های کوچک زباله مانند لکه های رنگ است.
در آنجا حدود ۲۳ هزار شیء بزرگ تر از ۱۰ سانتی متر و حدود صد 
میلیون قطعــه زباله بزرگ تر از یک میلی متــر وجود دارند. تکه های 
کوچک زباله ممکن است مشکل بزرگی به نظر نرسند؛ اما این زباله ها 
با سرعت ۲۴هزارو ۱۴۰ کیلومتر در ساعت حرکت می کنند که ۱۰ برابر 
سریع تر از یک گلوله است. با این سرعت حتی یک تکه رنگ می تواند 
لباس فضایی را ســوراخ کنــد یا یک قطعه حســاس الکترونیکی را 
از بین ببرد. یک نکته کاملا مشــخص اســت که هیچ کس در آن بالا 

مسئولیت برعهده نمی گیرد.

خارجى خوانىخبر خوانى

نفرت - متیو کاسوویتس -۱۹۹۵

وینز (وینست کسل) : ثروت یک اسلحه است
و سیاست، کشیدن ماشه در وقت درست…

و فراموش نکن مهم نیست چطور سقوط کنی.
مهم اینه چطور فرود میای…

دیـالـوگ روز

ماه اسیر زباله ها

امیر سیدینمهدی زارع


